Dari sisi teologi, NU menganut paham Ahlussunnah waljamaah [populer; aswaja],¹ sebuah pola pikir yang mengambil jalan tengah antara ekstrim *aqli* (rasionalis) dengan kaum ekstrim *naqli* (skriptualis). Cara berpikir semacam ini dirujuk dari pemikir-pemikir terdahulu seperti Abu Hasan al-Asy'ari (w. 324 H/936 M) dan Abu Manshur al-Mathuridi (w. 333 H/944 M) dalam bidang teologi, dan mazhab yang empat dalam bidang fikih, terutama mazhab Syafi'i, serta mengembangkan metode al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dan Junaid al-Baghdadi dalam bidang tasawuf.

Khusus dalam bidang fikih, NU mengambil sikap dasar bermazhab yang diimplementasikan dengan merujuk kepada, khususnya, kitab-kitab fikih dalam lingkungan mazhab Syafi'i.

Itulah sebabnya dipakai istilah *bahtsul masail* yang berarti membahas masalah-masalah yang terjadi melalui referensi (*muraji'*) kitab-kitab karya fuqaha'.¹³ Di kalangan NU dikenal adanya *al-*

kutub al-mu'tabarab, yaitu kitab-kitab tentang ajaran Islam yang sesuai dengan akidah Ahlussunnah waljama'ah. Kitab-kitab yang sering dirujuk antara lain: *Minhaj al-Thalibin* karya al-Nawawi (w. 676 H/1277 M), *al-Muharrar* karya al-Dimasyqi, *Fath al-Mu'in* karya al-Malibari, *I'ana al-Thalibin* karya Sayyid Bakri al-Dimyati, *Kanz al-Raghibin* karya al-Mahalli, *Syarh Kanz al-Raghibin* karya al-Qalyubi (w. 691 H/1291 M), *Tuhfah al-Muhtaj* karya ibn Hajar, *Mughni al-Muhtaj* karya Syarbini, dan *Nihayah al-Muhtaj* karya al-Ramli (w. 1004 H/1586 M),¹⁴ yang keseluruhannya bermazhab Syafi'i.

Dalam proses pengambilan keputusan pada LBM, di samping kitab-kitab klasik, juga digunakan kitab-kitab modern atau majalah-majalah yang ditulis oleh ulama yang diakui kredibilitas keilmuannya.

3, h. 88

¹⁵ Ulama NU menolak Tafsir al-Maraghi dijadikan rujukan karena mengecam praktek tawasil dan ziarah kubur yang dianggap menyimpang, walaupun al-Maraghi seorang pengikut Syafi'iyah. Lihat Djamaluddin Miri, *op.cit.*, xxxv

¹⁶ Keputusan Mukhtamar NU ke-1 di Surabaya, 13 Rabiuts Tsani 1345 H/21 Oktober 1926. Lihat *Ibid.*, h. 3

¹⁷ Isi Keputusan Munas tersebut sebagai berikut:

¹⁸ Keputusan Mukhtamar NU ke-20 di Surabaya tanggal 8 s/d 13 September 1954. Lihat *Ibid.*, h. 283

¹⁹ M. Ali Haidar, *op.cit.*, h. 267

²⁰ *Ibid.*, h. 266

²¹ *Ibid.*, h. 268.